СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

пятого созыва

ҠАРАР                                                                      РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке перечисления

муниципальными унитарными предприятиями в бюджет

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и

иных обязательных платежей

В соответствии со статьями 41, 42, 62 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации,

с пунктом  2 статьи 17 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-

ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» Совет

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

решил:

1. Утвердить прилагаемое к настоящему решению Положение о

порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в

бюджет муниципального района Ишимбайский район Республики

Башкортостан части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты

налогов и иных обязательных платежей.

2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района

Ишимбайский  район Республики Башкортостан от 17 ноября 2005 года

№2/37 «Об утверждении положения о порядке перечисления в местный

бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий».

3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан по бюджету, налогам и вопросам собственности

(председатель Фатеев И.Х.).

Председатель Совета                                   Г.И.Баканова

г.Ишимбай

17 марта 2022 года

№ 26/314

2

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета муниципального

района Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от 17 марта 2022 года № 26/314

Положение

о порядке перечисления муниципальными унитарными

предприятиями в бюджет муниципального района Ишимбайский

район Республики Башкортостан части прибыли, остающейся в их

распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей

1. Настоящее Положение о порядке перечисления муниципальными

унитарными предприятиями в бюджет муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан части прибыли, остающейся

после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - Положение),

разработано в целях повышения эффективности использования

муниципального имущества и обеспечения поступления в бюджет части

прибыли муниципальных унитарных предприятий.

2. Администратором доходов бюджета от поступлений части прибыли

муниципальными унитарными предприятиями является отдел по управлению

муниципальным имуществом администрации муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан, осуществляющая функции и

полномочия в части реализации прав собственника муниципального

имущества (далее - Администратор).

3. Администратор представляет в финансовое управление

администрации муниципального района Ишимбайский район Республики

Башкортостан, в срок до 1 июля года, предшествующего планируемому,

предложения по объему поступлений в бюджет муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан части прибыли

муниципальных унитарных предприятий.

При этом прибыль, подлежащая перечислению в бюджет

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан,

рассчитывается исходя из прогнозируемой суммы чистой прибыли

(нераспределенной прибыли) предприятия на текущий год, утвержденной в

составе программы деятельности предприятия и предполагаемого норматива

отчислений от чистой прибыли муниципальными унитарными

предприятиями, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты

налогов и иных обязательных платежей, на планируемый год.

4. Норматив отчислений от чистой прибыли муниципальными

унитарными предприятиями, остающейся в распоряжении предприятия после

уплаты налогов и иных обязательных платежей, устанавливается ежегодно

решением Совета муниципального района Ишимбайский район Республики

Башкортостан о бюджете муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период.

5. Сумма, подлежащая перечислению в бюджет муниципального

района Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее - платеж),

3

исчисляется муниципальными унитарными предприятиями самостоятельно

ежеквартально по итогам финансово-хозяйственной деятельности за

отчетный период на основании данных бухгалтерской отчетности с учетом

установленных размеров отчислений.

Расчет сумм вышеуказанных перечислений осуществляется от суммы

фактически полученной прибыли нарастающим итогом с начала года. При

определении сумм платежей, подлежащих уплате в бюджет муниципального

района Ишимбайский район Республики Башкортостан, засчитываются

платежи, внесенные по расчету за предыдущий отчетный период. Сумма

переплаты, образовавшаяся по расчету за соответствующий отчетный

период, засчитывается в счет очередных платежей.

6. Расчет по исчислению суммы платежа представляется предприятием

в администрацию муниципального района Ишимбайский район Республики

Башкортостан, являющийся администратором доходов местного бюджета от

поступлений части прибыли предприятий, не позднее 10 дней после

представления годового отчета в налоговый орган по форме согласно

приложению.

7. Установить срок перечисления муниципальными унитарными

предприятиями, части прибыли в бюджет муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан по итогам квартала - не

позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по итогам года

- не позднее 10 апреля года, следующего за отчетным.

8. За нарушение сроков внесения части прибыли, остающейся в

распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных

платежей, подлежащей перечислению в бюджет муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан, применяются финансовые

санкции в виде взыскания пени в размерах, предусмотренных федеральным

законодательством о налогах и сборах.

9. Руководители муниципальных унитарных предприятий несут

персональную ответственность за достоверность данных о результатах

финансово-хозяйственной деятельности предприятия, правильность

исчисления и своевременность уплаты платежей, предоставление отчетности.

10. Учет и контроль, за правильностью исчисления и своевременностью

уплаты платежей в бюджет муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан осуществляет отдел мониторинга и

прогнозирования социально-экономического развития администрации

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

11. Администрация муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан имеет право назначить аудит бухгалтерской

отчетности муниципального предприятия независимым аудитором за счет

муниципального унитарного предприятия.

4

Приложение
к Положению о порядке
перечисления муниципальными
унитарными предприятиями в
бюджет муниципального района
Ишимбайский район Республики
Башкортостан части прибыли,
остающейся в их распоряжении после
уплаты налогов и иных обязательных
платежей

Расчет по исчислению суммы части прибыли муниципальными унитарными
предприятиями, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных

платежей и перечисленной в бюджет муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан период с ____по___

(нарастающим итогом с начала года)

(тыс. рублей)

Наименование показателя Код
строки

Значение показателя

утверж-
денное

Фактически достигнутое

за отчет-
ный пе-

риод

за
анало-
гичный
период
прош-

лого года

за период,
предшеству-

ющий
отчетному

Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ,
услуг (за минусом НДС, акцизов и др. аналогичных
платежей)

Чистая прибыль (убыток)

Стоимость чистых активов

Сумма прибыли, перечисленная в ме с т ный бюдже т

Сумма задолженности по прибыли, подлежащей
перечислению в местный бюджет

Реквизиты документов, подтверждающих перечисление
части прибыли в местный бюджет

01

02

03

04

05

06

______________   ____________

______________________________________________
(Дата) (Подпись) (Фамилия, инициалы руководителя предприятия)

К отчету прилагаются:

1) бухгалтерская отчетность в составе, определенном Федеральным законом "О

бухгалтерском учете" и Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в

Российской Федерации, на  ________________________________________________  листах;

2) сводная бухгалтерская отчетность на  листах (при наличии у предприятия дочерних

предприятий).